[image: image1.png]o,
il

	АДМИНИСТРАЦИЯ УРЖУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	02.11.2022                                                                                                  № 920

	г. Уржум, Кировской области

О внесении изменений в постановление администрации Уржумского муниципального района от 29.12.2021 № 1026
В соответствии со статьей 41 Устава муниципального образования Уржумский муниципальный район Кировской области, постановлением администрации Уржумского муниципального района от 30.06.2021 № 487 «О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Уржумского муниципального района Кировской области», администрация Уржумского муниципального  района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации Уржумского муниципального района от 29.12.2021 № 1026 «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды на территории Уржумского муниципального района», утвердив изменения в муниципальной программе «Охрана окружающей среды на территории Уржумского муниципального района» (далее – программа) согласно приложению № 1.

2. План реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды на территории Уржумского муниципального района» на 2022 год утвердить в новой редакции согласно приложению № 2.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Уржумского муниципального района, начальника управления по вопросам жизнеобеспечения Семиглазова И.Н.
4. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Уржумского муниципального района Кировской области.

Глава администрации Уржумского
муниципального района    В.В. Байбородов

	Приложение № 1

                                             УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

Уржумского муниципального района

  от 02.11.2022  № 920

ИЗМЕНЕНИЯ
в муниципальной программе

«Охрана окружающей среды на

территории Уржумского муниципального района»

1. Раздел Паспорта программы «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в новой редакции следующего содержания:

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий объем финансирования – 8810,909 тыс. рублей, в том числе:
средства областного бюджета – 5938,2 тыс. рублей (привлекаются по соглашениям);
средства бюджета Уржумского муниципального района – 2872,709 тыс. рублей.

2. В разделе 4 программы «Ресурсное обеспечение муниципальной программы»:

2.1. Абзац 1 изложить в новой редакции следующего содержания:

«Общий объем финансирования муниципальной программы на 2022 – 2027 годы составит 8810,909 тыс. рублей, в том числе:

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 5938,2 тыс. рублей (привлекаются по соглашениям);

средства бюджета Уржумского муниципального района – 2872,709 тыс. рублей;

средства бюджетов поселений – 0,0 тыс. рублей (привлекаются по соглашениям);

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей, из них собственные (инвестиционные) средства организаций (привлекаются по соглашениям)».

3. Приложение № 3 к муниципальной программе «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению.

_____________

                                             С.В. Горбунова

	Приложение № 1

                                             УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Уржумского муниципального района         от 02.11.2022  № 920

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, отдельного мероприятия, проекта
	Источник финансирования <1>
	Расходы, тыс. рублей

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	Итого

	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды на территории Уржумского муниципального района»
	всего
	6686,109
	512,2
	512,2
	366,8
	366,8
	366,8
	8810,909

	по источникам:

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	5347,4
	295,4
	295,4
	0
	0
	0
	5938,2

	Бюджет Уржумского муниципального района
	1338,709
	216,8
	216,8
	366,8
	366,8
	366,8
	2872,709

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет поселений
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.
	Отдельное мероприятие:

"Приведение существующих нормативных правовых актов Уржумского муниципального района в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации "
	всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	по источникам:

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Уржумского муниципального района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет поселений
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	 Отдельное мероприятие "Ликвидация свалок бытовых отходов на территории района, не отвечающих требованиям природоохранного законодательства".
	всего
	4559,229
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	5559,229

	по источникам:

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	3912,2
	0
	0
	0
	0
	0
	3912,2

	Бюджет Уржумского муниципального района
	647,029
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	1647,029

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет поселений
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.1
	Ликвидация свалок бытовых (коммунальных) отходов на территории Кировской области, не отвечающих требованиям природоохранного законодательства, Уржумский район, с. Цепочкино
	всего
	4359,229
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	5359,229

	по источникам:

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	3912,2
	0
	0
	0
	0
	0
	3912,2

	Бюджет Уржумского муниципального района
	447,029
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	1447,029

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет поселений
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.2
	Устранение нарушений в области охраны окружающей среды и природопользования
	всего
	200,0
	0
	0
	0
	0
	0
	200,0

	по источникам:

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Уржумского муниципального района
	200,0
	0
	0
	0
	0
	0
	200,0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет поселений
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.
	Отдельное мероприятие «Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов».
	всего
	1157,68
	0
	0
	150,0
	150,0
	150,0
	1607,684

	по источникам:

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	1099,8
	0
	0
	0
	0
	0
	1099,8

	Бюджет Уржумского муниципального района
	57,884
	0
	0
	150,0
	150,0
	150,0
	507,884

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет поселений
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.
	Отдельное мероприятие «Повышение экологической культуры населения и организация просветительской работы в сфере экологии среди школьников и студентов».
	всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	по источникам:

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Уржумского муниципального района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет поселений
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5.
	Отдельное мероприятие «Обеспечение безопасной эксплуатации сооружений водохозяйственного комплекса»
	всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	по источникам:

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Уржумского муниципального района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет поселений
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	6.
	Отдельное мероприятие «Обработка от клеща мест массового отдыха людей»

	всего
	16,796
	16,8
	16,8
	16,8
	16,8
	16,8
	100,796

	по источникам:

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Уржумского муниципального района
	16,796
	16,8
	16,8
	16,8
	16,8
	16,8
	100,796

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет поселений
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	7.
	Отдельное мероприятие «Организация мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев"
	всего
	335,4
	295,4
	295,4
	0
	0
	0
	926,2

	по источникам:

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	335,4
	295,4
	295,4
	0
	0
	0
	926,2

	Бюджет Уржумского муниципального района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет поселений
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	8.
	Межбюджетные трансферты на благоустройство территорий поселений, входящих в Уржумский муниципальный район
	всего
	100,0
	0
	0
	0
	0
	0
	100,0

	по источникам:

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Уржумского муниципального района
	100,0
	0
	0
	0
	0
	0
	100,0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет поселений
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	9
	Отдельное мероприятие «Природоохранные мероприятия»
	всего
	517,0
	0
	0
	0
	0
	0
	517,0

	по источникам:

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Уржумского муниципального района
	517,0
	0
	0
	0
	0
	0
	517,0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет поселений
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

________________

С.В. Горбунова

	Приложение № 2

                                             УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Уржумского муниципального района

  от 02.11.2022  № 920

ПЛАН

реализации муниципальной программы

«Охрана окружающей среды на территории Уржумского муниципального района»
на 2022 год
	N п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, отдельного мероприятия, проекта, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Срок
	Источник финансирования
	Финансирование на 2022 год, тыс. рублей
	Ожидаемый результат реализации мероприятия муниципальной программы (краткое описание)

	начало реализации
	окончание реализации

	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды на территории Уржумского муниципального района»
	Горбунова С.В. ведущий специалист управление по вопросам жизнеобеспесения администрации Уржумского муниципального района
	2022 год

	всего
	6686,109

	по источникам:

	Федеральный бюджет
	0

	Областной бюджет
	5347,4

	Бюджет Уржумского муниципального района
	1338,709

	Внебюджетные источники
	0

	Бюджет поселений
	0

	1.
	Отдельное мероприятие:

"Приведение существующих нормативных правовых актов Уржумского муниципального района в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации "

	1 кв.
	4 кв.
	всего
	Не требуется
	«Соответствие разработанных правовых актов Уржумского муниципального района в сфере обращения с отходами»

	по источникам:
	*

	Федеральный бюджет
	*

	Областной бюджет
	*

	Бюджет Уржумского муниципального района
	*

	Внебюджетные источники
	*

	Бюджет поселений
	*

	2.
	Отдельное мероприятие "Ликвидация свалок бытовых отходов на территории района, не отвечающих требованиям природоохранного законодательства".

	2 кв.
	3 кв.
	всего
	4559,229

	по источникам:

	Федеральный бюджет
	0

	Областной бюджет
	3912,2

	Бюджет Уржумского муниципального района
	647,029

	Внебюджетные источники
	0

	Бюджет поселений
	0

	2.1
	 Отдельное мероприятие "Ликвидация свалок бытовых (коммунальных) отходов на территории Кировской области, не отвечающих требованиям природоохранного законодательства, Уржумский район, с. Цепочкино".

	2 кв.
	3 кв.
	всего
	4359,229
	Уменьшение негативного воздействия отходов на окружающую среду

	по источникам:

	Федеральный бюджет
	0

	Областной бюджет
	3912,2

	Бюджет Уржумского муниципального района
	447,029

	Внебюджетные источники
	0

	Бюджет поселений
	0

	2.2
	Устранение нарушений в области охраны окружающей среды и природопользования

	2 кв.
	2 кв.
	всего
	200,0

	по источникам:
	0

	Федеральный бюджет
	0

	Областной бюджет
	0

	Бюджет Уржумского муниципального района
	200,0

	Внебюджетные источники
	0

	Бюджет поселений
	0

	3.
	Отдельное мероприятие «Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов».

	2 кв.
	3 кв.
	всего
	1157,68
	Количество обустроенных контейнерных площадок

	по источникам:

	Федеральный бюджет
	0

	Областной бюджет
	1099,8

	Бюджет Уржумского муниципального района
	57,884

	Внебюджетные источники
	0

	Бюджет поселений
	0

	4.
	Отдельное мероприятие «Повышение экологической культуры населения и организация просветительской работы в сфере экологии среди школьников и студентов».

	1 кв.
	4 кв.
	всего
	Не требуется
	обеспечение экологического просвещения населения

	по источникам:

	Федеральный бюджет
	*

	Областной бюджет
	*

	Бюджет Уржумского муниципального района
	*

	Внебюджетные источники
	*

	Бюджет поселений
	*

	5.
	Отдельное мероприятие «Обеспечение безопасной эксплуатации сооружений водохозяйственного комплекса»

	3 кв.
	3 кв.
	всего
	0
	Повышение безопасности гидротехнических сооружений

(капитальный ремонт ГТС Адовского пруда)

	по источникам:

	Федеральный бюджет
	0

	Областной бюджет
	0

	Бюджет Уржумского муниципального района
	0

	Внебюджетные источники
	0

	Бюджет поселений
	0

	6.
	Отдельное мероприятие «Обработка от клеща мест массового отдыха людей»

	2 кв.
	2 кв.
	всего
	16,796
	Уменьшение количества человек, пострадавших от укуса клещами

	по источникам:

	Федеральный бюджет
	0

	Областной бюджет
	0

	Бюджет Уржумского муниципального района
	16,796

	Внебюджетные источники
	0

	Бюджет поселений
	0

	7.
	Отдельное мероприятие «Организация мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев

	1кв.
	4 кв.
	всего
	335,4
	Провести отлов животных без владельцев -40 голов

	по источникам:
	0

	Федеральный бюджет
	0

	Областной бюджет
	335,4

	Бюджет Уржумского муниципального района
	0

	Внебюджетные источники
	0

	Бюджет поселений
	0

	8.
	Межбюджетные трансферты на благоустройство территорий поселений, входящих в Уржумский муниципальный район

	3 кв.
	4 тк.
	всего
	100,0

	по источникам:
	0

	Федеральный бюджет
	0

	Областной бюджет
	0

	Бюджет Уржумского муниципального района
	100,0

	Внебюджетные источники
	0

	Бюджет поселений
	0

	9.
	Отдельное мероприятие «Природоохранные мероприятия»

	3 кв.
	3 кв.
	всего
	517,0

	по источникам:
	0

	Федеральный бюджет
	0

	Областной бюджет
	0

	Бюджет Уржумского муниципального района
	517,0

	Внебюджетные источники
	0

	Бюджет поселений
	0

____________
С.В. Горбунова